
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 217

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3434 del 30/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI UNA 
COLLABORAZIONE IN MATERIA DI ENERGIA TRA LA REGIONE CALABRIA E LA SOCIETÀ 
DI RICERCA SUL SISTEMA ENERGETICO ( RSE) . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                
IL DIRIGENTE GENERALE  REGGENTE

PREMESSO che

 La Regione Calabria ha il compito di finalizzare la pianificazione energetica regionale al conse
guimento di alcuni obiettivi prioritari di sviluppo socio economico locale, che devono tenere conto, 
armonicamente, anche di esigenze più generali  di  programmazione del territorio e delle linee 
strategiche nazionali e comunitarie in tema di pianificazione energetica, protezione dell’ambiente, 
sviluppo sostenibile e sviluppo occupazionale;

 RSE (Ricerca sul sistema energetico) S.p. è una società a totale controllo pubblico indiretto, con 
capitale sociale detenuto dal socio unico GSE S.p.A., società a sua volta interamente partecipata 
dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e svolge la sua attività prevalente nell’ambito di Pro
getti finanziati dal Fondo per il finanziamento delle attività di ricerca e di sviluppo di interesse ge
nerale per il sistema elettrico nazionale;

 con pec del 28 marzo 2022 assunta al prot. SIAR n. 152427, RSE ha avanzato una proposta di 
collaborazione per il perseguimento delle finalità sopra indicate, mediante la stipula di apposita 
convenzione regolamentante il rapporto;  

 stante le finalità di interesse pubblico, la collaborazione è a titolo gratuito;

 il  Dipartimento Sviluppo economico e Attrattori culturali  ha la competenza amministrativa nelle 
“Infrastrutture energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili”.

CONSIDERATO che

 nell’ambito di materia di energia, RSE S.p.A ha elevate e specifiche competenze nell’attività di ri
cerca finalizzata all’innovazione ed al miglioramento delle prestazioni del sistema elettroenerge
tico dal punto di vista dell’economicità, della sicurezza e della compatibilità ambientale;

 RSE s.p.a, quale soggetto affidatario di accordi di programma finanziati attraverso stanziamenti 
pubblici, svolge progetti di ricerca resi a totale beneficio degli utenti del sistema elettrico naziona
le e, pertanto, i risultati parziali o finali conseguiti nell’ambito delle ricerche svolte da RSE, anche 
in collaborazione con altri soggetti, se non diversamente finanziati, non potranno formare oggetto 
di alcun diritto di uso esclusivo o prioritario né di alcun vincolo di riservatezza e non saranno su
scettibili di brevettazione o altra forma di privativa. I risultati conseguiti saranno assoggettati al
l’obbligo di divulgazione e disseminazione con modalità che ne assicurino la massima diffusione 
e libertà di utilizzazione.

EVIDENZIATO che

 al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi europei relativi al processo di decarbonizza
zione e di neutralità climatica, la Regione Calabria intende valorizzare azioni di promozione e 
supporto nella costituzione delle Comunità Energetiche rinnovabili, nonché ad azioni di sviluppo 
della produzione di energia da fonti rinnovabili.

RITENUTO che

 avvalersi della fattiva collaborazione di RSE S.p.a., potrà migliorare l’ accrescimento dell’interesse pub
blico ad approfondire lo sviluppo e le applicazioni di processi e tecnologie nel campo energetico ed am
bientale in termini di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa in tali ambiti strategici;

      la Regione Calabria intende avvalersi della collaborazione di RSE mediante la stipula, a titolo gratuito, 
di apposita convenzione per :

1 stabilire termini e condizioni generali per una reciproca collaborazione diretta a creare un conte
sto favorevole allo sviluppo della ricerca, delle tecnologie e alla diffusione dell’innovazione in ge
nere;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 cooperare in iniziative di studio e ricerca, nonché in attività di sviluppo e applicazione di processi 
e tecnologie innovative nel campo energetico ed ambientale;

3 fissare le norme di carattere generale cui le stesse dovranno fare riferimento;

4 operare congiuntamente nell’attuazione di studi e progetti di ricerca di interesse della Regione 
Calabria, anche nella sua qualità di promotore di iniziative volte all’attuazione della transizione 
ecologica sul territorio regionale;

5 cooperare mediante azioni di pianificazione, programmazione e coordinamento, attuate secondo 
modalità e regole disciplinate dalla medesima, nel rispetto dei rispettivi ordinamenti interni e della 
disciplina normativa.

DATO ATTO che

 la Regione Calabria potrà avvalersi altresì, del supporto tecnico operativo di cui all’art. 3 della L.r.  
n. 43 del 28.12.2021;

 con nota prot. n. 118768 del 10.03.2022 si è proceduto alla formalizzazione del gruppo di lavoro 
interno per l’aggiornamento del PEAR (Piano Energetico Regionale); 

 con nota prot. n. 136277 del 18.03.2022 si è proceduto ad autorizzare Fincalabra SpA, quale 
soggetto gestore del portale www.calabriasuap.it, per la configurazione della nuova sezione del 
Portale Energia utile alla digitalizzazione dei procedimenti autorizzativi in materia energetica non
ché, al supporto informativo in favore dell’utenza sulle Comunità energetiche (CER).

ATTESTATO che

 si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubbli
cazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 
3 del D.lgs n. 33 del 2013;

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio della Regione Calabria.

VISTI/E

 la Legge n 241/90 s.m.i.;

 la L.R. n. 8/2002 s.m.i;

 il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizza
zione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono stati individuati  
ed assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di li 
vello non generale;

 il D.P.G.R. n. 187 del 08.11.2021, recante “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reg
gente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori culturali” della Giunta della Regione Ca
labria al Dott. Francesco Venneri;

 il D.D.G. n. 11558 del 12.11.2021 con il quale è stato assegnato il personale dal Dipartimento Tu
tela dell’Ambiente al Dipartimento “Sviluppo Economico e attrattori Culturali”;

 il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021, con il quale è stato confermato senza soluzione di continuità, 
all’Avv. Rodolfo Elia l’incarico temporaneo di  reggenza del settore “Infrastrutture Energetiche, 
Fonti Rinnovabili e non Rinnovabili” del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, 
già attribuito con D.D.G. n. 8844/2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriasuap.it/


 Il DD n. 11999 del 26.11.2021, con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del 
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori  Culturali  attraverso “Settori  e  Uffici  Operativi”  e 
“Procedimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”;

  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia definitivamente approvato il 13 luglio 2021 
con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione euro
pea; Ufficiale n. 219 del 18 settembre 2010;

  il Piano Nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 predisposto dall'Italia in attuazione del  
Regolamento (UE) 2018/1999del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2018tra
smesso alla Commissione europea il 31 dicembre 2019, con il quale sono individuati gli obiettivi  
al 2030 e le relative misure in materia di decarbonizzazione (comprese le fonti rinnovabili), effi
cienza energetica, sicurezza energetica, mercato interno;

 il D.lgs n. 199/2021 di Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili;

 Il D.lgs n.210/2021 di Attuazione della Direttiva UE 2019/944 sul mercato intero dell’energia elet
trica;

 il D.L. 1 marzo 2022, n. 17 Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del 
gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali (22
G00026) (GU Serie Generale n.50 del 01032022);

 la legge regionale n.25 del 19.11.2020 – Promozione dell’istituzione delle Comunità energetiche 
da fonti rinnovabili s.m.i,

Sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Struttura competente che attesta la regolarità amministrativa e 
la legittimità del presente atto,

D E C R E T A

per le motivazioni che precedono,

 di approvare lo schema di convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presen
te atto;

 di procedere successivamente alla stipula della convenzione tra RSE – S.p.A.  e la Regione Ca
labria Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali per le finalità ivi articolate;  

 di trasmettere il presente decreto alla RSE S.p.A;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

                                   
Sottoscritta Dirigente reggente del Settore 

ELIA RODOLFO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale reggente 
VENNERI FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriasuap.it/
http://www.calabriasuap.it/
http://www.calabriasuap.it/
http://www.calabriasuap.it/
http://www.calabriasuap.it/
http://www.calabriasuap.it/

